
120DIÁRIO OFICIALNº 14.065120  Quarta-feira, 16 de Julho de 2025

julho de 2025, onde irá comparecer no auditório da SENAC, para participar da Imersão sobre SARAMPO: Aspectos clínicos, epidemiológicos, imunização e 
diagnóstico, que contará com a presença do diretor do Programa Nacional de Imunizações. 
Art. 2º Esta concessão de diária entra em vigor na data desta portaria, revogadas as disposições em contrário. 
Art. 3º Determina que no prazo de 05 (cinco) dias o favorecido apresente a presente prestação de contas em conformidade com a lei Municipal nº 348 de 03 
de fevereiro de 2025.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL URBANO – ACRE, 15 DE JULHO DE 2025.

Raimundo Toscano Velozo
Prefeito de M. Urbano
CPF/MF: 339.415.562-15

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA DE MANOEL URBANO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 250/2025 
Manoel Urbano – Acre, 15 de julho de 2025.
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO DE MANOEL URBANO – ACRE, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei. 
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a senhora Esterlinda Barbosa de Souza Lima, Enfermeira (Coordenadora da APS), 01 (uma) diária no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), 
destinadas ao custeio de transporte e alimentação e hospedagem, durante uma viagem a cidade de Rio Branco – AC, no dia 15 de julho de 2025, onde irá 
comparecer no auditório da SENAC, para participar da Imersão sobre SARAMPO: Aspectos clínicos, epidemiológicos, imunização e diagnóstico, que contará 
com a presença do diretor do Programa Nacional de Imunizações. 
 Art. 2º Esta concessão de diária entra em vigor na data desta portaria, revogadas as disposições em contrário. 
Art. 3º Determina que no prazo de 05 (cinco) dias o favorecido apresente a presente prestação de contas em conformidade com a lei Municipal nº 348 de 03 
de fevereiro de 2025.
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL URBANO – ACRE, 15 DE JULHO DE 2025.

Raimundo Toscano Velozo
Prefeito de M. Urbano
CPF/MF: 339.415.562-15

MÂNCIO LIMA

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº.174/2025, de 11 DE JULHO DE 2025.

O PREFEITO DE MÂNCIO LIMA-AC, no uso de suas atribuições legais que lhe são atribuídas na legislação em vigor
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica nomeada com ônus, a Senhora LULI AIARA ARAUJO SOARES, para ocupar o cargo em comissão, referência CC-2, de Coordenadora da Educa-
ção Ambiental, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, desta Prefeitura.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros e administrativos retroativos ao dia 07 de julho de 2025, revogando-se 
as disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO DE MÂNCIO LIMA – ACRE, EM 11 DE JULHO DE 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

José Luiz Gomes da Costa
Prefeito Municipal 

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA
GABINETE DO PREFEITO

EDITAL Nº 001/2025
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2025
O Prefeito de Mâncio lima – Acre, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 37 da constituição federal, na Lei Orgânica Municipal e nas 
demais leis que regem a espécie e, considerando a homologação do Processo Seletivo publicado no diário Oficial de n° 13.983, do dia 18 de março de 2025, 
torna pública a CONVOCAÇÃO dos (as) candidatos (as) para o provimento de cargos de Nível Médio ou Magistério e Nível Superior da Secretaria Municipal 
de educação da Prefeitura Municipal de Mâncio Lima – AC.
Os candidatos relacionados deverão comparecer a Prefeitura Municipal de Mâncio lima, localizado na Rua Anselmo, Bairro José Martins, nº2015, Mâncio lima/
AC – CEP 69990-000, CNPJ: 04.059.671/00089, para entrega de documentos a partir desta data, para que sejam analisados pela equipe de convocação, ava-
liação e recebimento de documentos comprobatórios, para averiguação da veracidade dos mesmos, conforme especificados no Edital Nº 001/2025 do ANEXO 
1. Com prazo de 03 dias úteis no horário de funcionamento das 7:30h às 13:30h. o candidato ora convocado, deverá providenciar todos os documentos abaixo 
relacionados no prazo estabelecido sob pena de eliminação:
Foto 3x4
Cópia da Certidão de nascimento e/ou casamento;
RG (Carteira de Identidade);
CPF
Cópia do comprovante de inscrição no PIS/PASEP (com data de cadastramento);
Cópia CTPS – Carteira de trabalho
Grau de instrução (com certificado/diploma e cursos anexo) conforme os requisitos do ANEXO 1, especificados no Edital Nº 001/2025
Cópia do Título de Eleitor e certidão Negativa comprovando que o candidato se encontra no pleno exercício de seus direitos políticos, expedida pela justiça 
Eleitoral onde o candidato for ou esteve domiciliado nos últimos 05(cinco) anos;
Cópia da carteira de reservista (candidato do sexo masculino);
Dados Bancários (conta BB)
Comprovante de endereço atualizado



121DIÁRIO OFICIALNº 14.065121  Quarta-feira, 16 de Julho de 2025

Atestado de aptidão física e mental;
Declaração de acumulo de cargos 
Certidão de Antecedentes Criminais e Cível 
 
ASSISTENTE EDUCACIONAL – ZONA URBANA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO APROVADO
28º 131028 JULIO DE JESUS DO NASCIMENTO SIM

FISIOTERAPEUTA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO APROVADO

7º 131561 JULIANA DE ALMEIDA SILVA SIM
  
PROFESSOR DE AEE – ZONA URBANA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO APROVADO
33º 131614 JOCILEIDE NASCIMENTO COSTA SIM
34º 132749 ANDREZA DANTAS DE MATOS SIM
35º 132647 MARINES RAMOS CAMPOS SIM
36º 131322 ERCILIA BARRETO BARBOSA SIM

PROFESSOR MEDIADOR – ZONA URBANA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO APROVADO

61º 131253 MIRIAM BARBOSA DOS SANTOS SIM
62º 131429 MARIA LUCIA DA SILVA LIMA SIM
63º 131934 SILMARA SILVA DO NASCIMENTO SIM
64º 132799 MARIA ROSELI CORREIA LIMA SIM

José Luiz Gomes da Costa
Prefeito Municipal

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE MÂNCIO LIMA
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
Dispensa de Licitação nº. 015/2025, com fundamento no Art. 75, inc. VIII da Lei Federal nº 14.133/21.
Objeto: Contratação direta para aquisição de Colchão de Solteiro, destinadas à assistência de famílias atingidas pelas enchentes no Município de Mâncio Lima/AC.
Empresa: CRUZEIRO COLCHÕES MIX CNPJ: 07.528.595/0001-00, no Valor Global: R$ 832.960,00 (oitocentos e trinta e dois mil, novecentos e sessenta reais).
Programa de Trabalho: 02.001.06182.0003.2048 – Prevenção e Assistência da Defesa Civil 
Elemento de Despesa: 33.90.32.00 – Material para distribuição gratuita
Fonte de Recursos: Recursos Ordinários da Defesa Civil. 
Mâncio Lima/Ac, 14 de julho de 2025.

José Luíz Gomes da Costa 
Prefeito Municipal

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE A 
CONCORRENCIA Nº 003/2025
Contrato n° 128/2025.
Contratado: J. V. OLIVEIRA LTDA CNPJ: 45.913.755/0001-15.
CLÁUSULA PRIMEIRA:  
O objeto do presente aditivo é o acréscimo de valor do Contrato original nº 128/2025, valor inicial de R$ 87.496,94 (Oitenta e sete mil quatrocentos e noventa 
e seis reais e noventa e quatro centavos) oriundo da CONCORRENCIA nº 003/2025 cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para reforma do 
centro de Multiuso, no município de Mâncio Lima/Acre, perfazendo um percentual de 49,56% (Quarenta e nove virgula cinquenta e seis por cento), vale ressaltar 
que o valor do aditivo era de 58.593,66 e teve o desconto na licitação de 26,25%, ficando o valor de R$ 43.212,83 (Quarenta e três mil duzentos e doze reais 
e oitenta e três centavos) a ser somado ao contrato inicial.
CLÁUSULA SEGUNDA:
Durante o andamento da obra, verificou-se a necessidade de inclusão de serviços não previstos no projeto original, os quais se mostraram essenciais para a 
conclusão adequada do empreendimento, visando atender de forma plena às finalidades do espaço público em questão.
Destacamos que o acréscimo proposto corresponde a R$ 43.212,83 (quarenta e três mil, duzentos e doze reais e oitenta e três centavos), representando um 
percentual de 49,39% sobre o valor original do contrato, que é de R$ 87.496,94 (oitenta e sete mil, quatrocentos e noventa e seis reais e noventa e quatro 
centavos).
Anexamos a este pedido:
• Planilha orçamentária detalhada com os novos serviços a serem executados;
CLÁUSULA TERCEIRA:
Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original, não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta oportunidade a 
ratificação das mesmas.

Mâncio Lima, 14 de julho de 2025.
JOSÉ LUIZ GOMES DA COSTA
Prefeito Municipal 

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE MÂNCIO LIMA 
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 11/2025.


